



DIÁRIO OFICIAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DIGITAL DE PUBLICAÇÃO

Extrato de Publicação, referente a matéria
matéria nº: 91280 de 25/02/2013
Edição Eletrônica nº 19521



Código de Verificação



Assinado de forma digital por FUNDO DE
MATERIAIS, PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS
OFICIAIS - 14284443000197

REDE ÂNCORA-SC IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S/A

CNPJ nº 07.908.936/0001-64 - Inscrição Estadual nº 255.155.581
Rua Tirolese, 122 - Bairro das Capitais - Timbó - SC

Demonstrações Contábeis em 31 de Dezembro de 2012 e de 2011

I - Balanço Patrimonial
Valores expressos em Reais

ATIVO	2012	2011
CIRCULANTE		
Caixa e equivalentes de caixa	376.861,73	204.846,74
Contas a receber de clientes	1.325.327,02	1.198.828,99
Contas a Receber	-	100,00
Adiantamentos a Fornecedores	4.998,64	40.297,14
Outras contas a receber	74,47	74,47
Impostos e contribuições a recuperar	130.043,96	119.427,04
Estoques	1.402.442,74	1.047.781,71
Contas a Receber em Garantia	73.693,32	58.999,81
Adiantamento de Salários	11.431,48	5.200,00
Seguros a Apropriar	-	1.538,48
Total do ativo circulante	3.324.873,36	2.677.094,38
NÃO CIRCULANTE		
Imobilizado	102.140,60	146.921,30
Intangível	35.158,04	40.237,78
Total do ativo não circulante	137.298,64	187.159,08
TOTAL DO ATIVO	3.462.172,00	2.864.253,46

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2012	2011
CIRCULANTE		
Empréstimos e financiamentos	624.579,10	382.279,00
Fornecedores	1.339.913,76	1.115.378,17
Obrigações trabalhistas, sociais e tributárias	17.518,15	22.103,61
Salários e Pró Labore	23.151,12	9.328,12
Adiantamentos de Clientes	188,20	756,82
Dividendos a Pagar	-	23.237,90
Contas a Pagar em Garantia	14.084,33	4.424,19
Contas a Pagar	1.235,96	5.457,40
Provisões	46.124,06	-
Seguros a Pagar	-	1.269,93
Total do passivo circulante	2.066.794,68	1.564.235,14
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Capital social	1.188.000,00	630.000,00
(-) Capital a Integralizar Nacional (254.000,00)		-
Adiantamentos P/ Futuro		
Aumento de Capital	18.000,00	144.000,00
Ágio a Emissões de Ações	-	428.947,14
Subscrição de Capital	473.947,14	-
Reserva para Aumento de Capital	42.702,23	19.464,33
Reserva Legal	7.893,16	7.893,16
Reserva de Lucros	69.713,69	-
Lucros/Prejuízos a Disposição da A.G.O.	(150.878,90)	69.713,69
Total do patrimônio líquido	1.395.377,32	1.300.018,32
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.462.172,00	2.864.253,46

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANC. ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1. CONTEXTO OPERACIONAL

Objeto Social
A REDE ÂNCORA - SC IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S/A. é uma sociedade anônima de capital fechado, fundada em 18 de fevereiro de 2006, seu objeto é: Comercialização, importação e exportação de auto peças, acessórios em geral, bem como qualquer componente de veículos automotores. Sua criação teve como objetivo a revenda de mercadoria aos associados, com a observância das disposições legais e estatutárias.
2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis da REDE ÂNCORA - SC IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S/A, foram elaboradas de acordo com normas contábeis e fiscais vigentes, observadas as disposições da legislação comercial, Lei nº 6.404/76

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

A Empresa observa o regime de competência para o registro das transações, combinado ainda com as seguintes práticas contábeis:

a) Apresentação das Contas - Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis em prazos inferiores a 365 dias, estão classificados como circulante.

b) Critérios de avaliação de ativos e passivos:
- **Ativos financeiros** - Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Empresa são: caixa e equivalentes de caixa, representados por caixa, bancos conta movimento, bem como por contas a receber de clientes.
- **Passivos financeiros** - Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Empresa são: contas a pagar a fornecedores, empréstimos e financiamentos. Os encargos financeiros, tais como juros e atualização monetária, são reconhecidos no resultado quando incorridos.
- **Impostos e contribuições a Recuperar** - Estão contabilizados pelo valor original e classificados de acordo com o prazo e expectativa legal de recuperação de cada crédito fiscal.
- **Ativo imobilizado** - As contas de ativo imobilizado estão registradas ao custo de aquisição, combinado ainda com os seguintes aspectos: Os bens do imobilizado estão sujeitos a depreciação pelo método linear, a taxas anuais que levam em consideração a vida útil estimada dos mesmos e o seu valor residual.

- **Intangível** - As contas do intangível estão representadas por softwares, sendo avaliadas ao custo. Os softwares estão amortizados à taxa de 20% a.a. e leva em consideração a vida útil econômica dos mesmos.
- **Estoques** - Estão demonstrados ao custo médio de aquisição.

c) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro - Estão calculados de acordo com a legislação fiscal, com base no lucro real.

d) Apuração do Resultado - O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência do exercício.

e) Ajustes a valor presente de créditos e de obrigações - Não há efeitos relevantes que justifique qualquer ajuste a valor presente de curto e longo prazo, dos créditos e das obrigações da Empresa.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE Valores expressos em Reais		
	2012	2011
OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE		
RECEITA BRUTA		
Vendas de Mercadorias	23.604.943,52	19.941.229,35
Receita bruta total	23.604.943,52	19.941.229,35
DEDUÇÕES DA RECEITA		
Tributos sobre vendas	(521.394,91)	(374.819,53)
Devoluções	(292.565,21)	(232.314,51)
Total das deduções da receita	(813.960,12)	(607.134,04)
RECEITA LÍQUIDA TOTAL	22.790.983,40	19.334.095,31
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(21.993.401,07)	(18.613.975,15)
LUCRO BRUTO	797.582,33	720.120,16
(DESPESAS) E OUTRAS RECEITAS		
Com vendas	(555.318,85)	(264.511,78)
Gerais e administrativas	(441.996,57)	(334.319,35)
Outras receitas	273.751,23	143.204,31
Outras Despesas	(116.498,72)	(35.456,61)
Total das despesas líquidas	(840.062,91)	(491.083,43)
LUCRO/PREJ. ANTES DAS REC. E DESPESAS FINANCEIRAS	(42.480,58)	229.036,73
Receitas financeiras	10.970,02	19.868,80
Despesas financeiras	(119.368,34)	(129.542,68)
Resultado financeiro líquido	(108.398,32)	(109.673,88)
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DOS TRIB. SOBRE O LUCRO	(150.878,90)	119.362,85
Despesa com tributos sobre o lucro		
Imposto de renda	-	(13.449,42)
Contribuição social sobre o lucro líquido	-	(8.069,65)
Dividendos e Participações	-	(23.237,90)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(150.878,90)	74.605,88
LUCRO (PREJUÍZO) POR QUOTA DE CAPITAL INTEGRALIZADO	(0,13)	0,06

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido						
Valores em Reais						
Mutações	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva para Aum. de Capital	Reservas de Lucros		Totais
				Fundo de Reserva	Lucros ou Prejuízos ou Acumulados	
Saldo em 31/12/2011	774.000,00	428.947,14	19.464,33	7.893,16	69.713,69	1.300.018,32
Por Integralização de Quotas	144.500,00					144.500,00
Devolução de Capital						0,00
Adiantamentos	78.500,00					78.500,00
Devolução de Adiant. de Capital						0,00
Destinação do Resultado - AGO			23.237,90	69.713,69	(69.713,69)	23.237,90
Utilização de Reservas						0,00
Resultado Líquido do Exercício					(150.878,90)	(150.878,90)
Ajuste de Exercícios Anteriores						0,00
Subscrição de Capital	(45.000,00)	45.000,00				0,00
Destinações Estatutárias						0,00
Saldo em 31/12/2012	952.000,00	473.947,14	42.702,23	77.606,85	(150.878,90)	1.395.377,32

4. IMOBILIZADO/INTANGÍVEL

Composição do Ativo Imobilizado/Intangível em 31 de dezembro:

Contas	2012		2011
	Custo	Depreciação Amortização	Residual
Imobilizado			Residual
Máquinas e Equipamentos	36.550,05	8.858,32	27.691,73
Móveis e Utensílios	35.275,94	9.332,90	25.943,04
Computadores e Periféricos	43.101,58	20.206,51	22.895,07
Instalações	39.520,94	13.910,18	25.610,76
Softwares	57.675,84	22.517,80	35.158,04
Total do Imobilizado	212.124,35	74.825,71	137.298,64

5. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Em 31 de dezembro, os empréstimos e financiamentos compõem-se dos seguintes valores, natureza e classificação:

	2012	2012	2011	2011
Contas	Curto Prazo	Longo Prazo	Curto Prazo	Longo Prazo
Banco Brasil				
Giro Empresa				
Venc. 29/11/2013	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Banco Brasil				
Giro Recebíveis				
Venc. 28/06/2013				
Taxa 1,186% a.m	524.579,10	0,00	382.279,00	0,00

6. CAPITAL SOCIAL

a) O capital social está representado por 1.188 (Hum Milhão e Cento e Oitenta e Oito), sendo 648 ações ordinárias e 540 ações preferências com valor nominal de R\$ 1.000,00 (Hum mil reais) cada uma.

CONTINUAÇÃO DAS NOTAS EXPLICATIVAS		
Composição Do Capital Social em 31/12/2012		
	Ações	Valor do Capital
Ordinárias	648	648.000,00
Preferenciais	540	540.000,00
b) Adiantamento para Futuro Aumento de Capital no valor de 18.000,00		

7. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		
	<u>2012</u>	<u>2011</u>
Bonificações recebidas	43.513,14	20.890,98
Brindes recebidos	8.540,36	8.195,10
Receitas Eventuais	65.349,37	84.533,65
Mensalidades de associados	142.438,00	0,00
Outras Receitas	<u>13.910,36</u>	<u>763,70</u>
Total	<u>273.751,23</u>	<u>114.383,43</u>

Timbó(SC), 31 de Dezembro de 2012.	
LAURO ERSCHING	LAURA ANITA DE OLIVEIRA ROEDER
Diretor Administrativo	Contadora
CPF nº 193.991.899-53	CRC 1SC 025385O/1